
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



174

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Neolit

sPytihněv (okr. Zlín)

„Na vrších“. LnK Ia . Sídliště. Systematický výzkum.

Lokalita Spytihněv „ Na vrších“ představuje refe-
renční lokalitu staršího stupně kultury s lineární ke-
ramikou ve středním Pomoraví a z hlediska poznání 
procesu neolitizace jednu z nejdůležitějších v rámci 
celé jihovýchodní Moravy. Na četné povrchové prů-
zkumy a menší sondáž z roku 2007 (Schenk et al. 
2008, 285–290) zde navázal další výzkum v roce 
2016. V místě sídlištního areálu byla virtuálně vy-
tyčena čtvercová síť, která umožní zkoumat lokalitu 
systematicky (obr. 13). Samotnému výzkumu před-
cházelo ještě geofyzikální měření, jež zde potvrdilo 
výskyt několika desítek zahloubených objektů růz-
ných tvarů i velikostí. V sezóně 2016 byl otevřen 
v sektoru F čtverec 75 o rozměrech 5 × 5 m, v rámci 
něhož byly zdokumentovány 4 zahloubené objekty 
(501–504) a 20–30 cm mocná kulturní vrstva. Ze 
všech objektů se podařilo odebrat vzorky paleobo-
tanického materiálu, z nichž některé byly odeslány 
na radiokarbonové datování. Z výplní exkavovaných 
jam a kulturní vrstvy byl získán reprezentativní ke-

ramický materiál a bohatá kolekce štípané industrie, 
které spolehlivě potvrzují prvotní datování lokality 
do nejstarší fáze (Ia) kultury s LnK (cf. Schenk et 
al. 2008, 285–290).  

Jaroslav Bartík, Petr Škrdla, Marek Vlach, Zdeněk 
Schenk, Tomáš Chrástek

Literatura

Schenk, Z., Kuča, M., Škrdla, P., Rozsková, A. 
2008: Spytihněv (okr. Zlín). Přehled výzkumů 49, 
285–290.

Resumé

Spytihněv (Zlín District), „Na vrších“. LBK. Set-
tlement. Systematic excavation.

Obr. 13. Spytihněv – „Na vrších“. Areál sídliště s vyznačenou sítí sektorů, čtverců a prozkoumaných ploch.
Fig. 13. Spytihněv – „Na vrších“. Plan of the site with a designated network of sectors, squares and excavated 
areas.




